
Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL _______________ 

 

Proposta n. PDTD/2025/139 del 05/03/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
Direttore Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

OGGETTO: Avviso manifestazione di interesse per l’adesione degli allevatori di ovini al 
programma di vaccinazione contro la Bluetongue – Anno 2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Enrico Vacca  
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore della 
Struttura Proponente 

Dott.ssa Maria Valentina 
Marras  

Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano 

SI                      NO                       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI                          NO  
 

  

582738
Font monospazio
131               06/03/2025



Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione n. 36/47 del 31.08.2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha disposto la costituzione dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano con sede 
legale in via Carducci 35 a Oristano; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dott. Stefano Sau; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 24.02.2024 di proroga dell’incarico 
provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras, Direttrice della SC Igiene e Sanità Pubblica; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
VISTO il D.Lgs. 5 agosto 2022, n. 136 recante Attuazione dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), 
e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa 
nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 
animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429; 
 



Pagina 3 di 4 

VISTO Il Decreto regionale interassessoriale n. 5 del 17/02/2025 avente ad oggetto “Febbre 
catarrale degli ovini (Bluetongue). Misure di prevenzione e profilassi sul territorio regionale. 
Adempimenti anno 2025”; 
 
CONSIDERATO che il Servizio veterinario di Sanità Animale della ASL n. 5 di Oristano è tenuto ad 
informare tramite avviso tutti gli allevatori interessati affinché gli stessi aderiscano al programma di 
vaccinazione di cui all’Allegato 1 del succitato Decreto regionale interassessoriale n. 5 del 
17/02/2025; 
 
TENUTO CONTO che la Bluetongue si manifesta in forma grave specialmente negli ovini e che la 
vaccinazione in tali animali contribuirà a proteggere il patrimonio ovino dalla forma clinica limitando 
così i danni diretti derivanti dalla malattia e contribuirà a ridurre il rischio di epidemie a causa della 
circolazione virale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
DI INDIRE Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’adesione degli allevatori di ovini al 
programma di vaccinazione contro la Bluetongue, anno 2025 in sintonia con quanto previsto dal 
Decreto regionale interassessoriale n. 5 del 17/02/2025; 
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la suddetta manifestazione di interesse (allegato 1) e il 
correlato modulo di adesione (allegato 2); 
 
DI DISPORRE che l’Avviso e il modulo di adesione succitati saranno pubblicati sul sito 
www.asl5oristano.it nella sezione Albo Pretorio – “Comunicazioni, avvisi e manifestazioni di 
interesse”, per un periodo di 45 giorni; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 
 

 

 

  

http://www.asl5oristano.it/


Pagina 4 di 4 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 Allegato 1: Avviso di manifestazione di interesse per l’adesione degli allevatori di ovini al 

programma di vaccinazione contro la Bluetongue – anno 2025 

 

 Allegato 2: modulo di adesione degli allevatori di ovini al programma di vaccinazione 

 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 5 

di Oristano dal _____________________ al _____________________ 

 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano 
o suo delegato 

 

Il Delegato: _______________________________________________________ 

 

 
 
 
 

582738
Font monospazio
06/03/2025                        21/03/2025


		2025-03-05T13:53:18+0100
	Enrico Vacca


		2025-03-05T14:14:22+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-03-06T13:19:54+0100
	ROSELLA CUBADDA




